
 

 

AFFARI GENERALI E GESTIONE DELLE RISORSE

DECRETO DEL SINDACO N. 3 del 02-02-2021

OGGETTO: GIUNTA COMUNALE: MODIFICA COMPETENZE DEGLI ASSESSORI.

  

IL SINDACO f.f.
 

RICHIAMATO  il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali di Pescia
in data 25/06/2018, agli atti della Segreteria Generale, con il quale, in conformità dei risultati
accertati, è  stato proclamato eletto il Sindaco di questa Amministrazione Comunale, a norma del
disposto dell’art. 72, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
VISTI gli articoli:
- 46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la  nomina dei
componenti della Giunta Comunale, tra cui il Vice Sindaco, dandone comunicazione al consiglio
nella prima seduta successiva alla elezione.
- 2, comma 185, della L. 23 dicembre 2009 n. 191, in base al quale il numero degli Assessori non
può essere superiore a cinque “185. Il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per
ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del comune, con
arrotondamento all’unità superiore. Il numero massimo degli assessori provinciali è determinato,
per ciascuna provincia, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri della provincia, con
arrotondamento all’unità superiore. Ai fini di cui al presente comma, nel numero dei consiglieri del
comune e dei consiglieri della provincia sono computati, rispettivamente, il Sindaco e il Presidente
della provincia.”);
-  48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ove si prevede che “La Giunta Comunale collabora con il
Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;
- 6, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 1 comma, 137, della L. 7 aprile 2014 n. 56 relativo
alla rappresentanza di entrambi i generi negli organi collegiali del Comune;
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del
15/02/2005 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 dal quale emerge che “il Sindaco nomina il Vice
Sindaco e gli Assessori prima dell’insediamento del Consiglio Comunale …”;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 10-07-2018, avente ad oggetto “Componenti della Giunta
comunale e relative funzioni”, con il quale vengono nominati i componenti la Giunta Comunale,
attribuendo agli Assessori le relative funzioni distinte per materia;
VISTO il provvedimento del Prefetto della Provincia di Pistoia Fasc. n. 40/2021 del giorno
08.01.2021 (prot. Comune n. 849 del giorno 08.01.2021), con il quale si accerta, “ai sensi dell’art. 11
, comma 1 lettera a) del decreto legislativo 235/2012, la sussistenza della causa di sospensione di
diritto nei confronti del Sig. Oreste Giurlani dalla carica di Sindaco”;
VISTI :

·         l’art. 53, co.1 e 2, del D.Lgs. 267/2000, in base ai quali nel caso di impedimento o di
sospensione dall’esercizio della funzione del Sindaco si sostituisce il Vicesindaco;
·         L’art. 21 co. 2, dello Statuto, in base al quale  “Il Vice Sindaco sostituisce in tutte le funzioni
il Sindaco temporaneamente assente, impedito o sospeso dalla carica”;

RITENUTO necessario e opportuno, in conseguenza del provvedimento prefettizio di cui sopra,
procedere ad una rimodulazione parziale delle deleghe e delle competenze per materia, soprattutto al
fine di conferire migliore funzionalità alla gestione dell’Ente, in modo da evitare la concentrazione di



tutte le materie originariamente assegnate al Sindaco in capo al Vicesindaco, oggi in sostituzione del
Sindaco medesimo;
Considerato che tra le competenze assegnate al Sindaco dal Decreto sindacale n. 7 del 10-07-2018 al
Sindaco medesimo figurano, fra le altre: Agricoltura e progetto speciale MEFIT – Bilancio e
Programmazione economico finanziaria – Protezione Civile;
 

DECRETA
 

1.      Di rimodulare le competenze per materia dei singoli Assessori nel seguente modo:
·    Fabio Bellandi: alle competenze già previste dal Decreto sindacale 7/2018 si aggiunge “
Protezione Civile”;
·    Aldo Morelli: alle competenze già previste dal Decreto sindacale 7/2018 si aggiungono “
Bilancio e Programmazione economica e finanziaria” e “ Agricoltura e progetto speciale
MEFIT ” ;
·    Guja Guidi – Sindaco facente funzioni in sostituzione del Sindaco: alle competenze già
previste dal Decreto sindacale n. 7/2018 come Assessore e Vicesindaco si aggiungono le
materie di competenza del Sindaco in base allo stesso Decreto sindacale, con eccezione di
quelle conferite ai due Assessori di cui sopra;

 
2.     Di lasciare immutato, per tutto quanto non previsto dal presente Decreto, quanto già stabilito
col più volte citato Decreto sindacale n. 7/2018, di cui il presente costituisce mera integrazione ed
al quale si rinvia.

 
DISPONE

 
-       che il presente provvedimento sia notificato agli interessati e comunicato nella prima seduta del
Consiglio Comunale;
-       che copia del presente Decreto venga trasmesso al Sig. Prefetto di Pistoia, al Collegio dei
Revisori dei Conti, al Segretario Generale, ai Dirigenti e Responsabili di Area Organizzativa
dell’Ente.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL SINDACO f.f.

  GUJA GUIDI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


